
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA  STUDINA 
Cod poștal 237445 

 
Cod fiscal 4491300                                                              Tel: (+40) 0249 541007 
E-mail:primariastudinaott@yahoo.com                        Fax: (+40) 0249 541007 

                     
CONSILIUL LOCAL STUDINA 
 

HOTĂRÂREA NR 23 
referitor la  acordarea drepturilor de uz si servitute cu titlu gratuit  în favoarea SC Grup Blauer București SRL asupra unor 

imobile aparținând domeniului privat al comunei Studina,județul Olt precum și a deptului de a construi un gard pentru 
împrejmuirea perimetrului parcului fotovoltaic deținut de către SC Grup Blauer București SRL  

 
Avand in vedere : 

        -Adresa SC Grup Blauer București SRL cu privire la acordarea drepturilor de uz si servitute cu titlu gratuit  în favoarea SC 

Grup Blauer București SRL asupra unor imobile aparținând domeniului privat al comunei Studina,județul Olt 

-raportul compartimentului de specialitate nr 1218/15.03.2024 referitor la  acordarea drepturilor de uz si servitute cu titlu 

gratuit  în favoarea SC Grup Blauer București SRL asupra unor imobile aparținând domeniului privat al comunei 

Studina,județul Olt 
-referatul de aprobare al primarului  nr 1217/15.03.2024 referitor la  acordarea drepturilor de uz si servitute cu titlu gratuit  
în favoarea SC Grup Blauer București SRL asupra unor imobile aparținând domeniului privat al comunei Studina,județul Olt 
-contractul de concesiune  nr 1323/4.05.2021 a suprafeței de  101,94 ha, , destinat pentru realizarea şi punerea în funcţiune a 
investiţiei PARCURI FOTOVOLTAICE încheiat între  UAT Studina și SC Grup Blauer București SRL 
-contractul de concesiune  nr 312/25.01.2023 a suprafeței de  1047 mp, , destinat pentru realizarea şi punerea în funcţiune a 
investiţiei PARCURI FOTOVOLTAICE încheiat între  UAT Studina și SC Grup Blauer București SRL 
   -contractul de concesiune  nr 3681/10.08.2023  a suprafeței de  62,13 ha, , destinat pentru realizarea şi punerea în funcţiune 
a investiţiei PARCURI FOTOVOLTAICE încheiat între  UAT Studina și SC Grup Blauer București SRL 
-prevederile art 749 ,755-772 din Legea 297/2009 privind Codul Civil  
-HCL nr 22/21.03.2024 privind aprobarea inventarului domeniului privat al comunei Studina,județul Olt 
-avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget finanţe, administrarea domeniului public şi privat, 
agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ nr 1406/21.03.2024 

 
 
 

În temeiul, art. 129 alin. (2) lit. c) alin. (6) lit. a), art. 133 alin. (2) lit. a), art. 139, alin. (3), lit. g) alin. (6), art. 140 alin. (1) și 
alin. (3), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 243 alin. (1) lit. a) și lit. b), din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificări și completări ulterioare 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STUDINA 

JUDETUL OLT 
HOTARASTE: 

 
 
 
 
 
 

Art.l. Se acordă dreptul de uz si servitute cu titlu gratuit către SC Grup Blauer Bucuresti SRL ,pe toată perioada de existență 

a Centralei Electrice Fotovoltaice 135 MW Studina, asupra imobilelor care aparțin domeniului privat al comunei Studina care 

se află în imediata vecinătate a parcului fotovoltaic deținut de acesta și sunt identificate prin următoarele cărți funciare :  

CF52343, CF52344,CF52345,CF52346,CF52347,CF52348,CF52349,CF52350 , CF 52351 si CF 52354. 

Art.2.Se acordă către SC Grup Blauer Bucuresti SRL dreptul de a executa lucrări de construire, extindere ,amenajare și 
îmbunătățire a DE 83 identificat prin CF 52343, lucrări care privesc atât traseul drumului cât și în ampriza acestuia. 
  Art.3. Se acordă către SC Grup Blauer Bucuresti SRL dreptul de construi un gard pentru împrejmuirea perimetrului 
parcului fotovoltaic deținut de către SC Grup Blauer București SRL ,gard ce va avea porti de trecere închise pentru 
securizarea arealului și a instalațiilor, pe toată perioada de existență a Centralei Electrice Fotovoltaice 135 MW Studina. 
Art.4 Prezenta hotarare se comunica: 
                       -Instituției Prefectului -județul Olt. 
                      -  SC Grup Blauer Bucuresti SRL 
                          -Primarului comunei Studina 
                         -un exemplar se va afisa  
 



 
Data 21.03.2024 
 
       Presedinte,                                                                                             Contrasemnează, 
         Colac Mihai-Gabriel                                                                                    pentru legalitate 
                                                                                                                           Secretar general, 
                                                                                                                           Stanciu Emilia 
             
                                                                                                 
Consilieri locali prezenți =10 
Consilieri locali absenți =1 
Voturi ,,pentru,,=10 
Voturi,, împotrivă,,=0 
Abțineri =0 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.23/21.03.2024 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii s-a facut cu majoritate  X simpla     
 □absoluta  □ calificata 

21.03.2024  

2 Comunicarea catre primar 29.03.2024  

3 Comunicarea catre prefectul judetului 29.03.2024  

4 Aducerea la cunostinta publica 29.03.2024  

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual   

6 Hotararea devine obligatorie sau produce efecte juridice, dupa caz 21.03.2024  

 


